РОССИЙСКИЙ ПРОФСОЮЗ РАБОТНИКОВ КУЛЬТУРЫ

САРАТОВСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ

ПРЕЗИДИУМ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

16 марта 2015 года                                                                         Протокол № 7
Об итогах колдоговорной

кампании 2015 года
В.Н. Дмитриева, С.Г. Четверухина

Заслушав и обсудив информацию заместителя председателя областной организации Профсоюза С.Г. Четверухиной о выполнении коллективных договоров и Соглашений в организациях, учреждениях культуры и спорта за 2015 год
Президиум Саратовской областной организации Российского профсоюза работников культуры ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Информацию об итогах колдоговорной кампании 2015 года принять к сведению (Прилагается).

2. Отчет формы КДК-2 по состоянию на 31 декабря 2015 года утвердить.

3. Председателям районных, первичных организаций Профсоюза в ходе колдоговорной кампании 2016 года:

3.1. шире использовать возможности, предусмотренные частью 3 статьи 8 Трудового кодекса РФ, а именно предусматривать в коллективных договорах принятие локальных нормативных актов по согласованию с представительным органом работников, тем самым усиливая роль первичной профсоюзной организации;
3.2. учитывая важность переговорного процесса особое внимание уделить созданию комиссии по подготовке, заключению, изменению коллективного договора, соглашения;
3.3. обратить особое внимание на необходимость заключения коллективных договоров во всех учреждениях, организациях культуры и спорта, повышения их качества, конкретизации обязательств по наиболее важным вопросам защиты трудовых прав и интересов работников с учетом положений регионального и районных отраслевых соглашений;

3.4. добиваться включения в коллективные договоры:

- положений об оплате труда работников учреждения;

- демократических процедур при оценке эффективности работы различных категорий работников учреждений, в том числе создание комиссий с участием представительного органа работников;

- дополнительных гарантий и компенсаций при увольнении работников по сокращению численности или штата;

- дополнительных гарантий деятельности председателей и членов выборных профсоюзных органов по сравнению с действующим законодательством.

3.5. не допускать формальной пролонгации коллективных договоров и районных Соглашений.

3.6. осуществлять контроль за выполнением коллективных договоров и соглашений, регулярно рассматривать данный вопрос на собраниях трудовых коллективов с участием всех сторон социального партнерства.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя обкома профсоюза С.Г. Четверухину.

	Председатель областной

организации Профсоюза

	[image: image1.jpg]

	В.Н. Дмитриева

Приложение к постановлению

Президиума Саратовской

областной организации РПРК

от 15 марта 2016 года, протокол № 7

Информация

Саратовской областной организации Российского профсоюза работников культуры о выполнении коллективных договоров и Соглашений в организациях, учреждениях культуры и спорта за 2015 год

Развитие системы социального партнерства в сфере культуры является одним из важнейших направлений деятельности областной организации Профсоюза.

На 1 января 2016 года в 38 муниципальных районах области заключены районные отраслевые Соглашения, 236 учреждений культуры входящих в областную организацию Профсоюза, имеют коллективные договоры, действие которых распространяется на 11140 работников.

Продолжает действие региональное Отраслевое Соглашение между Министерством культуры Саратовской области и Саратовской областной организацией Российского Профсоюза работников культуры  на 2013-2015 годы и отраслевое Соглашение между Управлением по культуре администрации муниципального образования «Город Саратов» и Саратовской областной организацией Российского Профсоюза работников культуры  на 2014-2016 годы.

В составе Саратовской областной организации РПРК 242 первичных профсоюзных организации (в том числе 1 студенческая первичная профсоюзная организация), 5 из них не заключили коллективные договоры  по причине малочисленности организаций или отсутствия у них статуса юридического лица.

В отчетный период, учитывая сложную социально экономическую ситуацию (спад производства, рост цен, явно заниженную оценку труда работников культуры по сравнению с другими работниками бюджетной сферы,  многочисленные нарушения трудовых прав работников, связанные с задержками выплаты заработной платы), областная организация Профсоюза при реализации основных уставных целей и задач по защите социально-трудовых прав и профессиональных интересов работников культуры, в первую очередь использовала  механизмы социального партнерства, активно взаимодействуя с органами законодательной и исполнительной власти.

Председатель обкома Профсоюза постоянно участвует в заседаниях коллегии Министерства культуры, в рабочих группах по обсуждению проектов нормативных актов, является постоянным представителем Федерации профсоюзных организаций области в комитете по культуре и информационной политике Саратовской областной Думы. Заместитель председателя – член аттестационной комиссии Саратовской области по проведению аттестации педагогических работников, член Саратовской городской 3х-сторонней комиссии. В то же время членами президиума обкома профсоюза являются директор ГУК «Саратовский областной музей краеведения», генеральный директор гостиницы «Словакия», руководители муниципальных учреждений культуры.

Участие в заседаниях трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений муниципального образования «Город Саратов» позволило в 2015 году решить вопрос о повышении заработной платы работникам культуры города Саратова на с 1 октября  на 17,2 процента и провести запланированную индексацию заработной платы педагогических работников детских музыкальных школ и школ искусств с 1 декабря на 5,2 процента.  Следует отметить, что город Саратов является единственным муниципальным образованием Саратовской области, где в 2015 году проведена индексация заработной платы работникам культуры.

По итогам совещания, проведенного в сентябре 2015 года, с председателями первичных профсоюзных организаций детских школ искусств города Саратова с участием заместителя начальника управления по культуре администрации муниципального образования «Город Саратов» удалось решить проблемы реализации Приказа Министерства образования и науки РФ от 22.12.2014 года № 1601 «О продолжительности рабочего времени (нормах часов педагогической работы за ставку заработной платы) педагогических работников и о порядке определения учебной нагрузки педагогических работников, оговариваемой в трудовом договоре». Обращение обкома профсоюза к Главе муниципального образования «Город Саратов» О.В. Грищенко способствовало решению проблемы дополнительного финансирования на 2015 год, в результате преподавателям была возвращена прежняя педагогическая нагрузка и выделено дополнительное финансирование на эти цели в сумме 25 млн. рублей на 2016 год.

Реализуя Региональное Отраслевое Соглашение, областная организация профсоюза оказывает систематическую  помощь районным, первичным организациям Профсоюза в составлении и принятии Соглашений и коллективных договоров, проводит их юридическую экспертизу, контролирует сроки их действия. В результате принятых мер в 2015 году перезаключены трехсторонние соглашения в 11 муниципальных районах, коллективные договоры в 98 учреждениях культуры, проведена экспертиза 5 территориальных отраслевых соглашений, 8 коллективных договоров областных и муниципальных учреждений культуры.

В рамках социального партнерства обком профсоюза взаимодействует с Главами администраций муниципальных образований области, руководителями органов управления культурой, руководителями учреждений культуры.

Так, двухчасовая встреча председателя и заместителя председателя областной организации с Главой администрации Питерского муниципального района позволило отменить ранее принятое решение о 15-ти процентном сокращении работников культуры района.

По итогам поездки оказана практическая помощь в подготовке районного Положения об оплате труда.

Особое внимание уделялось проблемам заработной платы.

По-прежнему, самой актуальной проблемой для отрасли культуры остаются низкий уровень оплаты труда и участившиеся случаи задержки выплаты заработной платы. Нарушение сроков выплаты заработной платы, установленных районными отраслевыми Соглашениями, на протяжении всего отчетного года имели место в Аркадакском, Базарно-Карабулакском, Балтайском, Балашовском, Воскресенском, Калининском, Лысогорском, Марксовском, Петровском, Питерском, Перелюбском, Ровенском, Саратовском, Федоровском, Хвалынском районах.

Критическая ситуация сложилась в Воскресенском муниципальном районе, где из-за сложившейся задолженности перед внебюджетными фондами закрыты расчетные счета учреждений культуры, заработная плата и отпускные выдаются по решению комиссий по трудовым спорам.

С целью осуществления контроля за выполнением Регионального отраслевого Соглашения между Министерством культуры Саратовской области и Саратовской областной организацией Российского профсоюза работников культуры на 2013-2015 годы данный вопрос был рассмотрен на заседании Президиума обкома профсоюза в декабре 2015 года.

В ходе подготовки материалов на заседание Президиума были рассмотрены Коллективные договоры и приложения к ним 17 государственных учреждений культуры Саратовской области.

Анализ представленных документов проводился на предмет соответствия Коллективных договоров учреждений Отраслевому Соглашению.

Действующие коллективные договоры не только сохраняют и закрепляют права и гарантии, прописанные в трудовом законодательстве, но и расширяют их, предоставляя дополнительные льготы и гарантии работникам учреждений культуры.

В большинстве коллективных договоров отражены вопросы занятости.

Практически во всех учреждениях установлено преимущественное право на оставление на работе при увольнении по пункту 2 ст.81 ТК РФ для лиц предпенсионного возраста за 2 года до пенсии.

Во всех коллективных договорах имеются разделы «Оплата труда», в который включаются сроки выплаты заработной платы, а также предусматривается обязательство работодателя по оказанию материальной помощи работникам по их письменному заявлению малообеспеченным, семьям погибших в следствие несчастного случая, семьям погибших военных, работникам, в случае смерти родственников, на лечение работника или члена его семьи.

Отдельный блок вопросов затрагиваемых Коллективными договорами связан с дополнительными гарантиями председателям первичным профсоюзным организациям и их заместителям:

- предоставляются дополнительные оплачиваемые отпуска председателям профкома от 3 до 5 дней в ГУК «Саратовский областной музей краеведения», ГУК «Государственный музей К.А Федина»;

- производится дополнительная оплата труда председателя профкома в размере не менее 10% МРОТ ежемесячно за счет средств работодателя ГУК «Саратовский областной музей краеведения», ГУК «Государственный музей К.А Федина»;

-расторжение трудового договора с председателем профкома, его заместителем возможно с предварительного согласия вышестоящего профсоюзного в ГАУК «Саратовский областной методический киновидеоцентр», ГУК «Областная библиотека для детей и юношества им А.С. Пушкина»;

- работа в качестве председателя профсоюзной организации, считается значимой для деятельности учреждения и принимается во внимание при поощрении работников в ГОУ СПО «Саратовский областной колледж искусств», ГАУК «Саратовский областной методический киновидеоцентр», ГУК «Областная библиотека для детей и юношества им А.С. Пушкина», работодателя ГУК «Саратовский областной музей краеведения», ГУК «Государственный музей К.А Федина»;

В соответствии с Коллективными договорами работодатели ГАУК «Саратовская областная филармония им. А. Шнитке», ГАУК «Саратовский академический театр юного зрителя имени Ю.П. Киселева» перечисляют средства на счет первичной профсоюзной организации на развитие культурно-массовой и оздоровительной работы.

В тоже время изучение представленных документов выявило ряд проблем.

В 12 из представленных Коллективных договоров (кроме коллективных договоров ГОУ СПО «Саратовское художественное училище им. А.П. Боголюбова (техникум)» и ГУК «Областная библиотека для детей и юношества им А.С. Пушкина) не отражены достигнутые в пункте 4.2.6. Отраслевого Соглашения положения об оплате труда в выходные и нерабочие праздничные дни.

В нарушение пункта 8.6 Отраслевого Соглашения в более чем половине Коллективных договоров (8 из 14) не соблюдена договоренность сторон об обязательном принятии локальных нормативных актов по согласованию с выборным органом первичной профсоюзной организации.

Проведенный анализ показал, что подавляющее большинстве государственных учреждений культуры, на которые Отраслевое Соглашение имеет прямое действие, не используют его в полной мере при принятии Коллективных договоров и других локальных нормативных актов учреждения. Саратовская областная организация РПРК регулярно проводит предварительную правовую экспертизу проектов коллективных договоров, однако предложения и замечания обкома профсоюза не всегда принимаются работодателями, что приводит к вышеуказанным ошибкам.

Немаловажными факторами в успешном развитии социального партнерства является повышение уровня информированности районных, первичных  организаций Профсоюза об уставной деятельности Профсоюза, используемых методах и результатах их работы.

С этой целью были организованы семинары для председателей первичных профсоюзных организаций и профсоюзного актива, где рассматривались вопросы правовой деятельности Профсоюза, организационной работы в первичной профсоюзной организации, заработной платы, детально обсуждались вопросы реформирования трудовых отношений в рамках Указов Президента.

Так в сентябре отчетного года проведен семинар-совещание с профсоюзным активом учреждений дополнительного образования в сфере культуры по проблемам реализации Приказа Министерства образования и науки РФ № 1601 от 22 декабря 2014 года с участием заместителя начальника Управления по культуре администрации муниципального образования «Город Саратов».

В декабре отчетного года проведен семинар с вновь избранными председателями первичных профсоюзных организаций г. Саратова, г. Энгельса, Саратовского муниципального района, где обсуждались вопросы социального партнерства, организационной работы в первичной профсоюзной организации.

Состоялся ряд встреч с трудовыми коллективами учреждений культуры Балашовского, Базарно-Карабулакского, Красноармейского, Петровского, Советского муниципальных районов, ГУК «Саратовский областной музей краеведения», ГАУК «Саратовский академический театр оперы и балета».

Всего в 2015 году силами областной и районных организаций Профсоюза проведено 19 семинаров, обучено 745 человек.

Итоги колдоговорной кампании ежегодно рассматриваются на заседании Президиума обкома Профсоюза.

	Председатель областной

организации Профсоюза

	[image: image2.jpg]

	В.Н. Дмитриева

Исп. С.Г. Четверухина